Nazım’la da tanışacak, sonraki dönem siyasi

hayatını bu ikisiyle sürdürecektir (Arar, 1986: 110; Eyicil, 2004: 29 ). Daha sonra,

kişisel nedenler yüzünden Paris günleri sona eren Halil Bey, memleketi olan Milas’a

dönerek, meşrutiyetin ilan edileceği tarihe kadar sakin bir hayat yaşayacaktır.

10 Temmuz 1324 (23 Temmuz 1908) gecesi Kanun-i Esasi’nin yeniden

yürürlüğe girmesiyle Meşrutiyet ikinci kez ilan edilince, Halil Menteşe’nin de aktif

siyasi hayatı, aradaki kesintiler sayılmazsa, 1946 yılına kadar devam edecektir.

Halil Menteşe, Meşrutiyet dönemi boyunca İttihat ve Terakki’nin önde gelen

Terakki Mektebi müdürü

Nadir Bey’i, Mizancı Murat Bey’i tanır mısın?” diye tutturdu. Gizli bir cemiyetten

bahis açtı. Ayağım suya erdi. Bir hafiyenin (sivil polis) önünde olduğumun farkına

vardım. Bu vaka Avrupa’ya firarımın bir an evvel verilmesinde ilk amil olmuştur.

İkinci sınıfın son aylarında 1310 (1894) senesi Nisanında Avrupa’ya kaçtım.” (Arar,

1986: 110).

Halil Bey’in kaçmak için tercih ettiği Paris tesadüf bir seçim değildir. Paris o

yıllarda baskıdan kaçan gençler için oldukça popüler bir şehirdir. Fransa’nın, özelde

de Paris’in tercih edilmesinde kuşkusuz Fransız Devrimi’nin dünyada yarattığı etki

1876’da I. Meşrutiyet’in ilan edilmesiyle önemli bir aşamaya ulaşmıştır. Fakat bu

durum uzun sürmemiş, padişah anayasanın kendisine verdiği yetkiyi kullanarak

meclisi kapatmıştır. Uzun süre tam bir yetkiyle ülkeyi idare etmiştir. Fakat bu rejim

padişaha karşı gelişen muhalefetin girişimiyle, 10 Temmuz 1324 (23 Temmuz 1908)

gecesi Kanun-i Esasi’nin yeniden yürürlüğe girmesiyle Meşrutiyet ikinci kez ilan

edilmiştir. Meşrutiyetin ilanı İstanbul’da çok büyük bir heyecan yaratmamış,

gelişme sıradan resmi bir bildiri gibi İstanbul gazetelerinde yayınlanmıştır. Bu

İttihat ve Terakki’nin karşısındaki diğer bir önemli muhalefet odağı ise, daha

çok dini hassasiyet taşıyan, hem halk hem de orduda bulunan kesimlerdi. Bu grubun

sözcülüğünü ise Derviş Vahdeti’nin Volkan Gazetesi yürütmekteydi (Zürcher, 2008:

149). Bu gerginlikler sonucunda, 31 Mart 1325 (13 Nisan 1909) günü İstanbul’da

çıkan isyan cemiyette ciddi bir telaşa neden olmuştur. Olaylar sırasında büyük

çoğunluğu subay olan yaklaşık yirmi kişi ölmüştür. Bu arada isyancılar, Ahmet Rıza

Bey sandıkları Adliye Nazırı Nazım Paşa ile Hüseyin Cahit sandıkları Suriye

Mebusu Aslan Bey’i de öldürmüşlerdir.

isyancıları sakinleştirmiştir.

22 Nisan’da, Meclis-i Mebusan ve Meclis-i Ayan, Millet Meclisi olarak

Yeşilköy’de toplanmış ve Hareket Ordusunun hazırladığı bildiriyi onaylamıştır.

Halil Bey Ayastefenos’ta (Yeşilköy) yapılan toplantıyı anılarında şu şekilde

aktarmaktadır:

“31 Mart 1325 (13 Nisan 1909) irtica vakasında Hareket Ordusu

Ayastefenos’a gelmişti. Meclis-i Milli halinde orada içtima etmiştik. Bir gece içtima

salonu olan kulüpte 35 kadar mebus bulunuyorduk. Karşıdan bir fener çıktı.

Arkasından da bastonuna dayanarak seke seke Said Paşa geliyor. Mutad hilafatında

bir geliş.

Yaşasın vatan, yaşasın millet, yaşasın hürriyet, yaşasın sevgili Padişahımız” diye

bitirmiştir.

Halil Bey ilk seçim devresinde İzmir’den milletvekili olmak istemiş fakat

Enver Paşa’nın teklifi üzerine Menteşe’den milletvekili olmuştur (Arar, 1986: 127).

Halil Bey Meclis-i Mebusan’ın birinci devresinde, 23 Teşrinievvel 1324 (5 Kasım

1908) tarihinde Meclise katılmış ve mebusluğu devre sonu olan 5 Kanunusani 1327

(18 Ocak 1912) tarihine kadar devam etmiştir. İkinci devrede de aynı yerden 28

Mart 1328’de (10 Nisan 1912) seçilmiş ve 25 Nisan 1328 (8 Mayıs 1912)de meclise

dahil olmuştur. Bu dönem mebusluğu da 23 Temmuz 1328 (5 Ağustos 1912)

tarihine kadar devam etmiştir. Halil Bey üçüncü devrede de yine Menteşe’den 25

Şubat 1329 (10 Mart 1914) tarihinde seçilmiş ve 5 Mayıs 1330 (18 Mayıs 1914)

tarihinde Meclise katılmıştır3. Meclis-i Mebusan süresince hep Menteşe mebusu

olarak mecliste bulunmuş ve önemli görevler üstlenmiştir. Halil Bey’in

Meşrutiyet’in ilanı sonrası sevincini ve İstanbul’a yola çıkmalarını oğlu Nahid

Menteşe şöyle anlatmaktadır:

gerektiğini teklif olarak sunmuştur. Fakat Halil Bey’in teklifinin nasıl ele alınacağı

ve nereye havale edileceği karışıklığa neden olmuş, karışıklığın giderilmesi için

yapılan oylamada çoğunluk sağlanamadığı için teklif amacına ulaşamamıştır

(MMZC, D.I, CI, İ.11, s.162 ).

Halil Bey’in arkadaşlarıyla birlikte 29 Nisan 1325 (12 Mayıs 1909) tarihinde

meclise verdiği bir takrir de oldukça önemlidir. Bu takrirde, Anadolu’nun bazı

bölgelerinde Müslümanlarla gayrimüslimler arasında çıkan olayların önlenmesi

istenmiş, sorunlu bölgelerdeki yetkili mercilere gerekli tavsiyelerin verilerek

kardeşliğin ve dayanışmanın yeniden tesis edilmesi gerekliliği vurgulanmıştır.

1911’de Birinci Rütbe-i Mecidi Nişan-ı Zişanı ile ödüllendirilmiştir (BOA İ.TAL

İrade No:9).

2.4. Halil Bey’in Meclis-i Mebusan Reisliği

Daha öncesinde İttihat Terakki grubu reisliğinde yapan Halil Bey 1912

yılında meclis reisi seçilmiştir. 2 Mayıs 1328 (15 Mayıs 1912) tarihinde toplanan

meclis yapılan oylama sonucunda reisini seçmiştir. Bu oylamada 175 milletvekili oy

kullanmış, Halil Bey 163 oyu alarak Meclis-i Mebusan reisi seçilmiştir (MMZC,

D.2, C.1, İ.5: 43). Halil Bey seçildikten sonra meclise uzun bir konuşma yapmıştır.

sözleriyle bitirmiştir. Konuşmanın ardından diğer milletvekilleri söz alarak konuyla

ilgili düşüncelerini dile getirmişlerdir(MMZC, D.2, C.2, İ.40: 444).

2.5. Şura-yı Devlet Reisliği

Meclis-i Mebusan Reisi Halil Bey Mahmut Şevket Paşa’dan sonra sadrazam

olan Said Halim Paşa kabinesinde 4 Haziran 1329 (17 Haziran 1913) tarihinde Şura-

yı Devlet4 Reisliği görevine atanmıştır (BOA, DUİT 8/87). Görevi süresince

riyasette önemli değişikliklere imza atan Halil Bey, aynı zamanda kurumda önemli

tasfiyeler gerçekleştirmiştir. Halil Bey’in işi sıkı tuttuğunu gören yaşlı üyeler bu

4 Şura-yı Devlet: Hicri 1284 (M. 1867) yılında Meclis-i Vala’nın lağvıyla kurulan teşekkülün adıdır.

Devlet işleri hakkında kararlar vermek, yapılan kanun ve nizamları tetkik eylemek, yüksek
memurları muhakeme etmekle vazifelendirilmiş olan Şura-yı Devlet; Tanzimat, Maliye, Maarif,
Nafia daireleriyle, İhtilaf-ı Merci Encümeniyle.

yapılan bu değişikli ğe göre gerçekleştiği görülmektedir. Halil Bey’in attığı bu adım,

çevresinden de büyük takdir toplamıştır. Mahkeme-i Temyiz Reisi Osman Bey,

“Cevdet Paşa zamanından beri adliyeden bu kadar güzel ve mühim bir vesika

çıkmamıştır” diyerek Halil Bey’i tebrik etmiştir (Arar, 1986: 225).

Mecliste 1333 (1917) yılı Adliye Nezareti bütçesi görüşülürken Halil Bey

söz almış ve kendi nazırlığı döneminde atılan bu adımları anlatıp savunmuştur:

“Malumualiniz, harb-i umumi iptidasında memlekette umumi seferberlik

ilan edildi. Bu müthiş harbin icabatından olmak üzerede bu seferberlik şimdiye

kabinede yer almamasına rağmen, Osmanlı Devleti’nin sonunu hazırlayan bu savaş

döneminde o da etkin kişiler arasında yer almıştır.

Halil Bey I. Dünya Savaşı başlamadan hemen önce Meclis-i Mesusan

Reisliğine seçilmiştir. 1 Mayıs 1330 (14 Mayıs 1914) tarihinde olağanüstü toplanan

Meclis-i Mebusan, 20 Mayıs 1914’de Halil Bey’i reisliğe seçmiştir (BOA, MV

235/73). Mecliste kullanılan 181 oyun 180’ini Halil Bey almıştır (MMZC, İctima-i

Fevkalade, D. 3, C. 1, İ. 3, s. 21). I. Dünya Savaşı başladıktan sonra 1 Kanun-i evvel

Celal Bayar, Ben de
Yazdım, c. 1, Baha Matbaası, İstanbul: 1967, s.17.

61

4. BÖLÜM

MÜTAREKE DÖNEM İ VE HAL İL BEY

4.1. Halil Bey’in Mütareke Dönemi Meclis-i Mebusan Reisliği

Sultan Mehmet Reşad’ın 3 Temmuz 1918 tarihinde ölümü ile birlikte

Osmanlı Devleti tahtına VI. Mehmed Vahideddin geçmiştir. 6 Temmuz 1334 (1918)

tarihinde Talat Paşa sadrazamlığında oluşturulan yeni kabinede Halil Bey de görev

almıştır. Halil Bey hem Şura-yı Devlet Reisliğine hem de Adliye Nazırlığına

getirilmiştir (BOA, DUİT 9/28). Bu sırada artık I. Dünya Savaşı’nın sonuna

gelinmektedir. Mondros Mütarekesi’nden hemen önce 10 Ekim 1918 Perşembe

olmak üzere diğer ittihatçılara pek çok soru yöneltilmiştir. Halil Bey Meclis-i

Mebusan Reisi, Hariciye ve Dâhiliye Nazırı olduğu dönemlere ilişkin

sorgulanmıştır. Halil Bey’in sorgulanması 23 Kasım 1918 tarihinde, Sorgu Reisi

2 Aza listeleri tamamı için bkz. MMZC, D.3, C.1, İ.1, 1 Teşrinievvel 1334 (1918) , s. 3.

22 Nisan 1341 (1925)

İsmet Paşa Hazretlerine Arz-ı mahsus-u acizanemdir,

Evvela irticakar isyanın (Şeyh Sait İsyanı) süratle söndürülmesine

muvaffakiyet-i devletlerinden dolayı tebrike, saniyen inkılap tarihimizin bu mühim

dönüm noktasında hayr-ı memleket namına bazı mülahazatımın arzına müsaade

buyurmanızı istirham eylerim.